
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITA'
SETTORE 04 - PROMOZIONE DELLA CALABRIA E DEI SUOI ASSET STRATEGICI  

- SPETTACOLO E GRANDI EVENTI - MARKETING TERRITORIALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 20/01/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 30

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 479 del 21/01/2022

OGGETTO: AVVISO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AD ENTI PUBBLICI 
TERRITORIALI ED ORGANISMI VARI EX ART.65 DELLA L.R. 13/85 - DGR N.112 DEL 2021 - 
LIQUIDAZIONE A TITOLO DI SALDO FINALE DEL CONTRIBUTO CONCESSO PER 
L'ANNUALITA' 2021 (I FINESTRA TEMPORALE) IN FAVORE DELLA PRO LOCO DI TIRIOLO 
"TERRA DEI FEACI - DALLA LEGGENDA ALLA STORIA" . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                          IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI:

• il D.lgs 79 del 23 maggio 2011 che ha approvato il “Codice della normativa statale in tema di  
ordinamento e mercato del turismo, a norma dell'articolo 14 della legge 28 novembre 2005, n. 
246, nonché attuazione della direttiva 2008/122/CE, relativa ai contratti di multiproprietà, contratti 
relativi ai prodotti per le vacanze di lungo termine, contratti di rivendita e di scambio”;

• l’art. 65 della legge regionale 28 marzo 1985, n.13, il quale stabilisce che la Regione Calabria 
riconosce  nelle  attività  promozionali  un  necessario  strumento  operativo  rivolto  a  definire 
l’immagine unica dell’offerta turistica calabrese nel suo complesso;

• la legge regionale 5 aprile 2008, n. 8. che prevede all’art.3, l’elaborazione del Piano Regionale di 
Sviluppo Turistico e all’art. 4, l’elaborazione di Programmi annuali di attuazione, opportunamente 
predisposti e approvati dalla Giunta Regionale;

• la Delibera di Giunta regionale n. 142, dell’11 aprile 2019, con la quale è stato approvato il Piano 
Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile per il triennio 2019/2021;

• la Delibera del Consiglio Regionale della Calabria n. 405, del 17 giugno 2019, con la quale è 
stato approvato il Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile per il triennio 2019/2021;

• a Delibera di  Giunta regionale n.  117 del  31 marzo 2021 di  “Approvazione Piano Esecutivo 
Annuale d’Immagine e Promozione Turistica 2021”;

• il DM 39 del 18 gennaio 2021, per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo – Atto di Indirizzo 
concernente l’individuazione delle priorità politiche da realizzarsi nell’anno 2021 e per il triennio 
2021-2023;

• la Delibera di Giunta regionale n.112 del 31 marzo 2021 con la quale è stato dato indirizzo al  
Dipartimento Segretariato Generale di procedere alla Concessione di contributi ad Enti Pubblici 
Territoriali ed organismi vari, ex art. 65 della L.R. 13/85;

PREMESSO che l’Amministrazione regionale si è posta l’obiettivo di:

• rilanciare il sistema turistico e le attività promozionali, ovvero manifestazioni, eventi e altre forme 
organizzative, che a seguito dell’Emergenza Covid-19, sviluppatasi nell’anno 2020 sono state 
rese  inattuabili  e  con  effetti  decisamente  negativi  sull’intero  sistema  dello  spettacolo,  in 
particolare quello dal vivo;

• rafforzare  l’offerta  turistica  regionale  e  contribuire  al  rilancio  della  stessa,  attraverso  la 
realizzazione di un programma regionale integrato in materia di promozione turistica e culturale,  
per sostenere tutti quegli interventi finalizzati alla valorizzazione e promozione delle risorse del 
territorio che pongono in risalto il legame tra cultura, storia, arte, costume, tradizione, natura e 
sostenibilità ambientale;

• attuare il predetto programma, attraverso la pubblicazione degli Avvisi di selezione in materia di  
Eventi culturali e di Grandi Eventi, nonché di contributi ai sensi dell’art.65 della L.R. 13/85 al fine 
di offrire la partecipazione a tutti gli attori pubblici e privati che intendono perseguire le finalità 
suddette, garantendo un’equa distribuzione delle risorse sul territorio e delle opportunità;

TENUTO CONTO che:

• per  la  concessione  dei  contributi  suddetti  ad  Enti  Pubblici  Territoriali  ed  organismi  vari  in 
attuazione della L.R. 13/85 e in ottemperanza alla DGR n. 112/2021, il Dipartimento Segretariato 
Generale, ha predisposto un Avviso Pubblico dedicato, nel quale sono definite le modalità di 
partecipazione, i criteri di ammissibilità, di selezione e di valutazione delle istanze, nonché, le 
tipologie di  manifestazioni  idonee al  riconoscimento del  contributo medesimo, rientranti  fra le 
aree d’interesse Naturalistica-esplorativa ed Eno-gastronomica culturale;

• con DDG. n. 5271 del 20 maggio 2021 è stato approvato il suddetto Avviso pubblico avente ad 
oggetto  “Approvazione  Avviso  per  la  concessione  di  contributi  ad  Enti  Pubblici  territoriali  ed 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Organismi vari, ex art. 65 della L.R. 13/85 – DGR n. 112 del 2021 – Nomina RUP e prenotazione 
impegno di spesa”;

PRESO ATTO CHE conclusi i lavori di valutazione sopra detti:

• con Decreto dirigenziale n.8239 del 6 agosto 2021 sono stati approvati gli elenchi definitivi di cui 
all’Avviso in oggetto precisando che, entro il termine del 31 agosto 2021, gli interessati dovevano 
comunicare l’accettazione del contributo;

• con  Decreto  n.9649  del  27  settembre  2021  sono  stati  approvati  gli  elenchi  definitivi,  di  cui 
all’Avviso in oggetto, dei Contributi Concessi e Revocati e si è proceduto ai relativi impegni di 
spesa.

CHE fra i soggetti beneficiari rientra la Pro Loco di Tiriolo “Terra dei Feaci – dalla leggenda alla storia” 
con il progetto promozionale “Bacchanalia 2200 anni dopo – IX edizione”, per un importo di progetto 
ammesso a rendicontazione pari ad € 4.285,71 ed un contributo pari ad € 3.000,00 (tremila/00), come da 
Decreto n.8239 del 06/08/2021 e Decreto n.9649 del 27/09/2021;

ACQUISITA in atti al prot. n. 450398 del 19/10/2021, la pec del 11/10/2021, con la quale la Pro Loco di 
Tiriolo  “Terra  dei  Feaci  –  dalla  leggenda  alla  storia”  ha  trasmesso  la  rendicontazione  delle  spese 
sostenute per la realizzazione del progetto de quo, complessivamente pari ad euro 4.232,03;

PRESO  ATTO  della  Rendicontazione  delle  spese  e  della  relativa  documentazione  trasmessa  dal 
Beneficiario che, su richiesta dell’amministrazione, è stata successivamente integrata e trasmessa con 
pec del 12/01/2022;

VERIFICATO CHE la spesa di euro 3.025,03 euro è da considerare “Spesa inammissibile” trattandosi di 
spesa per prestazioni artistiche e di spesa per le quali è venuto meno il principio della tracciabilità ai 
sensi dell’art.6 dell’Avviso.

RITENUTO CHE la spesa ammessa è pari  ad € 1.207,00,  il  contributo erogabile (70% della spesa 
ammessa) viene rideterminato in € 844,90 (ottocentoquarantaquattro/90);

PRESO ATTO CHE il  Beneficiario ha indicato il conto corrente dedicato per l’accredito del contributo 
concesso nella Richiesta di Erogazione, in atti al prot. n. 450398 del 19/10/2021;

ACCERTATA la regolarità della documentazione contabile amministrativa, in atti;

ACCERTATO altresì CHE:

• si sono realizzate le condizioni stabilite ai sensi dell’art. 57 del D.lgs 118/2011;

• la Pro Loco di Tiriolo “Terra dei Feaci – dalla leggenda alla storia” non è soggetta a DURC, come 
da interrogazione effettuata sul sistema;

RITENUTO pertanto, di liquidare la somma di € 844,90 a titolo di saldo del contributo di che trattasi, in 
favore della Pro Loco di Tiriolo “Terra dei Feaci – dalla leggenda alla storia”  per la realizzazione della 
manifestazione “Bacchanalia 2200 anni dopo – IX edizione” - Legge 13/85 - annualità 2021, gravando 
l’onere sull’impegno n. 7636 del 22.09.2021 - Capitolo U0613310403;

CONSIDERATO ed attestato che il capitolo di bilancio regionale sopra indicato presenta la necessaria 
disponibilità per la copertura finanziaria;

PRESO ATTO del codice CARE n.19156 attribuito dal Sistema Nazionale degli Aiuti Stato alla procedura 
de quo e del Codice CUP J59J21007950002, nonché del codice COR n.5869696 assegnato alla Pro 
Loco di Tiriolo “Terra dei Feaci – dalla leggenda alla storia”

VISTA la distinta di liquidazione n.423 del 19/01/2022 generata telematicamente ed allegata al presente 
atto;

DATO ATTO che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del d.lgs. 14 
marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;

ATTESTATO che

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• ai sensi dell’art. 4 della L. R. n. 47/11, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la corretta 
imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

• per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo 
6 dell’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011;

VISTI:

• il  D.P.G.R.  n.  180 del  07 novembre 2021 con il  quale è  stato  approvato il  “Regolamento di  
riorganizzazione delle strutture della giunta regionale” n. 9 del 7/11/2021 ed è stato, tra l’altro,  
istituito il Dipartimento Turismo, Marketing territoriale e Mobilità, presso il quale, a sua volta, è 
confluita  l’allora U.O.A.  “Promozione della Calabria e dei  suoi  asset  strategici  –  Spettacoli  e 
Grandi Eventi”, oggi Settore “Promozione della Calabria e dei suoi asset strategici – Spettacoli e 
Grandi Eventi – Marketing Territoriale”;

• il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 188 del 8 novembre 2021, con il quale è stato 
conferito,  alla  scrivente,  l’incarico,  di  Dirigente Generale reggente del  Dipartimento  “Turismo, 
marketing territoriale e mobilità” alla dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio;

VISTI altresì

• la  legge  regionale  n.7/96  recante  Norme  sull’ordinamento  della  struttura  organizzativa  della 
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale;

• la L. 241/1990 e s.m.i.;

• la legge regionale 12 agosto 2002, n. 34 e s.m.i. recante "Riordino delle funzioni amministrative 
regionali e locali" e ritenuta la propria competenza;

• il d.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli articoli n. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;

• la legge regionale 4 febbraio 2002, n.8 recante “Ordinamento del bilancio e della contabilità della 
Regione Calabria”;

• l’art. 4 della legge regionale 47/2011;

• la legge regionale n.36 del 27 dicembre 2021 "Legge di Stabilità Regionale 2022";

• la legge regionale n.37 del 27 dicembre 2021 "Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2022/2024”;

• la  Delibera  di  Giunta  regionale  n.599  del  28  dicembre  2021  –  Documento  tecnico  di  
accompagnamento al Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 – 
2024 (Artt. 11 e 39, comma 10, D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118);

• la Delibera di Giunta regionale n. 600 del 28 dicembre 2021 – Bilancio finanziario gestionale della 
Regione Calabria per gli anni 2022-2024 (Art. 39, comma 10, del D. Lgs. 23.6.2011, n. 118.

RITENUTO  OPPORTUNO, avocare  a  sé  il  procedimento,  considerata  la  definizione  formale  del 
conferimento  di  incarico  al  Dirigente  del  Settore  n.4  “Promozione  della  Calabria  e  dei  suoi  asset 
strategici – Spettacoli e Grandi Eventi – Marketing Territoriale”;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata dall’ufficio competente,  la regolarità amministrativa 
nonché la legittimità e la correttezza del presente atto;

DECRETA

• di liquidare la somma di € 844,90 (ottocentoquarantaquattro/90), ai sensi della Legge regionale n. 
13/85, annualità 2021, a titolo di saldo del contributo concesso, in favore della Pro Loco di Tiriolo 
“Terra dei Feaci – dalla leggenda alla storia” per le attività di promozione turistica realizzate con il  
progetto “Bacchanalia 2200 anni dopo – IX edizione” - (I finestra temporale);

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• di far gravare la somma di  €  844,90 (ottocentoquarantaquattro/90),  sul capitolo U0613310403, 
giusta impegno n. 7636 del 22.09.2021 assunto con decreto dirigenziale n.9649 del 27 settembre 
2021;

• di richiedere alla Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento, sul conto 
corrente  indicato  nella  distinta  di  liquidazione,  gravando  l’onere  sull’impegno  n.  7636/2021 
capitolo U0613310403 del bilancio regionale – esercizio 2022;

• di attestare che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, l’onere finanziario derivante 
dal presente decreto trova copertura finanziaria sul capitolo U613310403 del bilancio regionale – 
esercizio 2022, che ne presenta sufficiente disponibilità;

• di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.C. ai sensi della L.R. 6 
Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del regolamento UE 2016/679;

• di  provvedere  alla  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  della  Regione,  ai  sensi  del  D.  lgs  del 
14/03/2013,  n.  33 e ai  sensi  della  L.R.  6 aprile 2011 n.  11 nel  rispetto del  regolamento UE 
2016/679, pubblicazione che è da intendersi quale notifica al beneficiario.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CONFORTI ROSA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
CAUTERUCCIO MARIA ANTONELLA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


